Nemo eat, qui non intelligat hujusmodi causas satis esse, ut aliqui à jejunii legibus et abstinentiā immanes existimentur: non autem, ut populus, vel integra civitas idem privilegium obtineat. Quis enim sibi persuadere possit, cives universos alicujus urbis, vel diocesis eodem tempore gravissimo morbo temeri, vel in eodem discriminē versari omnes, ut periculosam segritudinem contrahant? Nisi fortè eos morbos intelligamus, qui ab aeris intemperie, vel infectione promanant, de quibus paulò pòst verba faciemus. Quis credat unquam populum universum alicujus diocesis, vel communī languore penitus extenuatum, vel extremā senectute confectum?

Neque verò causa sufficiens habenda est, ut aliqua civitas, vel populus abstinentia quadragesimali liberetur, ipsique carnes permittantur, si fortè pisces, vel ova care pretio vendantur. Sicut enim urbes habent egenos cives, ita etiam opulentos; è quibus etiam alii vitæ sustentationem labore, ac sudore sibi comparant, alii verò patrimonio, ac divitiis satis superque abundant.

Itaque, si pro emendis piscibus grave pretium solvendum sit, id quidem egenis civibus, non verò dicitur suffragatur. Id assentunt etiam nonnulli theologi haud severioris disciplinæ, quorum sententiam recensuimus capite nono libri tertii nostrarum Institutionum, quas Bononiæ typis impressimus.

Illud etiam inane commentum prorsus existimari debet, solvendas esse abstinentiâ quadragesimæ civitates, vel diœceses, ubi exercitus versantur, eo quod milites, in iis locis permanentes, abstinentiæ leges minimè observant. Id potius animos civium inflammare deberet ad jejuniū ritè religiosèque suscipiendum, ut nempè milites tantâ virtute temperantiae permoti, ipsorum exemplum sequantur. Illud solum, pro legitima causa in medium proferri potest, copias militum tantam afferre civitati penuriam herbarum, atque olei, licet quadragesimæ jejunio non intemperent, ut harum rerum pretia summoperè augeantur. Tunc autem eadem statuenda sunt, quæ paulò ante diximus, cum pisces, et ova cariori pretio comparantur.

Igitur peculiares morbi, quamvis frequentes, in posterum pro causa solvendæ abstinentiæ non adducantur, nisi fortè civibus universis iidem morbi communes habeantur ob aliquam aeris corruptionem: neque in posterum herbarum, olei, piscium, et ovorum pretia tanti ponderis esse censeantur, ut omnis civitas, vel diœcesis ab instituto quadragesimæ jejunio ac temperantiâ liberari contendat. Quod si veras, ac legitimas à Nobis causas ad hanc facultatem obtinendam expectatis, duas potissimum percensebimus, quarum prima ex jure canonico, altera verò ab ipsa rerum magistra experientia deprompta est.